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1 BAKGRUND OCH INLEDNING  

Naturvårdsverket ska vartannat år från och med 2023 genomföra nationella 

skräpmätningar enligt förordningen (2021:1002) om nedskräpningsavgifter. Resultatet 

från skräpmätningarna ska användas som beräkningsunderlag tillsammans med 

uppgifter om de kostnader som kommunerna rapporterar för uppstädning av skräpet. 

Detta för att beräkna differentierade produktavgifter för producenter av produkter som 

hittas i skräpmätningarna. Resultatet ska också användas för att följa upp de mål om 

minskad nedskräpning som finns i 13 § förordning (2021:998) om producentansvar för 

vissa tobaksvaror och filter, 10 § förordning (2021:999) om producentansvar för 

ballonger, 10 § förordning (2021:1000) om producentansvar för våtservetter och 25 a § i 

förordning (2018:1462) om producentansvar för förpackningar. 

Naturvårdvårdsverket genomförde under hösten 2022 ett projekt för att ta fram den 

metod som ska användas i nationell skräpmätning. Metoden utgår från gängse 

vedertagna tillvägagångssätt som använts av olika aktörer för skräpmätningar historiskt 

sett. 

Naturvårdsverket har via ett upphandlingsförfarande i konkurrens gett Stiftelsen Håll 

Sverige Rent (HSR) i uppdrag att genomföra nationella skräpmätningar. Mätningarna ska 

fastställa hur stor andel av skräpet i Sverige som utgörs av vissa produkter i enlighet 

med EU:s engångsplastdirektiv.  

Inför mätningen 2023 valdes totalt 40 kommuner ut slumpmässigt inom urvalsgrupper 

(strata). Inom varje utvald kommun avgränsades två mätytor i den centrala stadskärnan i 

centralorten i kommunen. Den ena mätytan, benämnd gatumätning, avsåg gator med 

trottoarer, gågator samt gång- och cykelbanor och den andra mätytan avsåg öppna ytor 

som exempelvis parker. 91 mätpunkter valdes ut totalt inom varje kommun. 

Gatumätningen och den öppna ytan betraktades som två strata och de 91 

urvalspunkterna fördelades proportionellt mot antalet rampunkter i varje stratum. I vissa 

fall frångicks den proportionella allokeringen då den resulterade i att en av ytorna 

tilldelades för få urvalspunkter. I Stockholm och Göteborg valdes två gånger så många 

mätpunkter, dvs. 182 mätpunkter fördelat på två gatuområden och två öppna ytor (dvs. 

fyra strata i dessa två kommuner). En mätpunkt i gatumätningen är en fem-

meterssträcka på t.ex. en trottoar där skräpmätning genomförs. På den öppna ytan är 

mätpunkten en cirkel med diameter 5,6 meter.  

Inför mätningen 2025 framförde Naturvårdsverket önskemål om att ett nytt urval skulle 

dras. Detta genomfördes med samma stratifiering som 2023 och urvalsstorleken var 

även 2025 40 kommuner.  
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Skräpmätning genomfördes under två perioder under sommaren 2025 (samma period 

som under 2023). Den första perioden omfattade veckorna 21 till 28 (motsvarar 19 maj 

till och med 13 juli) och den andra perioden veckorna 30 till 37 (motsvarar 21 juli till och 

med 14 september). Varje kommun tilldelades en mätvecka på ett slumpmässigt sätt 

och skräpmätning genomfördes en hel vecka, dvs. måndag till och med söndag i de 

utvalda kommunerna.  

Allt skräp på respektive mätpunkt kategoriserades till separata skräpkategorier, till 

exempel cigarettfimpar och engångsmuggar. Antalet skräpföremål per skräpkategori 

registrerades och i slutet av dagen vägdes skräpet för respektive kategori.  

Inget bortfall på kommunnivå har förekommit, dvs. undersökningen har kunnat 

genomföras i samtliga utvalda kommuner. Inom en kommun har det i ett fåtal fall 

förekommit bortfall av mätpunkter, exempelvis på grund av det var en byggarbetsplats 

på den utvalda mätpunkten.  

HSR har genomfört undersökningen i samarbete med Statisticon och Norstat. 

Statisticon har ansvarat för de statistiska momenten som ramkonstruktion, 

urvalsdragning samt databearbetningar och skattningsförfarande. Dessutom 

konstruerade Statisticon den app i vilken antal och vikt på skräpföremål registrerades. 

Norstat har bistått med fältpersonal som genomför skräpmätning i fält. HSR har varit 

projektledare och ansvariga för hela uppdraget.  

 

Vad visar mätningen? 

När resultaten från mätningen ska tolkas är det viktigt att komma ihåg att det är en 

ögonblicksbild. Det som mäts är inte hur mycket skräp kommunen behöver städa upp - 

utan hur mycket som ligger på gatorna "inklusive" städning.  

Att städning pågår under mätperioden är alltså något vi behöver ta hänsyn till när 

siffrorna tolkas. Vid själva städtillfället kan mer skräp ha tillkommit än vid mättillfället. 

Att det är mycket skräp kan betyda olika saker:  

1) Att kommunens städning inte är tillräckligt omfattande och/eller att man inte 

satsar på förebyggande arbete mot nedskräpning.  

2) Att kommunen trots omfattande städning har stora problem med nedskräpning – 

alltså att många människor skräpar ner.  

På samma sätt gäller det omvända – lite skräp kan betyda  
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1) Att kommunen har en omfattande städning och/eller satsar på förebyggande 

åtgärder mot nedskräpning. 

2) Att kommunen inte har några större problem med nedskräpning (oavsett 

förebyggande åtgärder). 

 

 Rapportens upplägg 

Denna rapport avser Nationell Skräpmätning 2025. Undersökningen 2025 genomfördes 

enligt samma principer som 2023. Två viktiga förändringar kan dock nämnas. Den ena är 

att förutom antal skräpföremål så mättes även vikten på skräpföremålen. Den andra 

skillnaden är att ett nytt urval av kommuner drogs 2025 efter önskemål från 

Naturvårdsverket. I övriga är det principiella tillvägagångssättet identisk mellan 2023 och 

2025.  

Denna rapport är en teknisk rapport som beskriver undersökningens alla moment både i 

översiktliga termer och i detaljerade tekniska statistiska termer. I kapitel 2 beskrivs 

undersökningens upplägg och innehåll. Definitionen av populationen beskrivs och hur 

mätytor i de utvalda kommunerna har skapats. Vidare beskrivs metoden som används 

för att skatta skräpmängden. Urvalsdragningen beskrivs översiktligt. 

I kapitel 3 parameterdiskussion, förs en diskussion om de parametrar som skattas. Detta 

avsnitt är icke tekniskt till karaktär och är till för att ge en ökad förståelse för vad 

undersökningens resultat är tänkt att spegla. 

I kapitel 4 beskrivs parametrarna i tekniska termer. I kapitel 5 beskrivs urvalsdesignen 

och skattningsförfarandet i detalj. Stratifieringen av kommuner beskrivs och urvalet av 

mätpunkter inom en kommun formaliseras. Vidare beskrivs skattningsförfarandet. 

I kapitel 6 beskrivs hur datainsamlingen gått till och i kapitel 7 beskrivs vissa aspekter 

kring databearbetningar. 

I kapitel 8 diskuteras osäkerhetskällor. I rapporten finns även två bilagor.  
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2 INNEHÅLL OCH UTFORMNING 

 Population  

Inledningsvis kan nämnas att synen på populationen och principer för olika 

avgränsningar är samma 2025 som 2023. Nedanstående text från teknisk rapport 2023 

ligger dock kvar för att 2025 års rapport ska kunna läsas fristående från tidigare 

rapporter. 

Mätningen sker i centrumkärnan på trottoarer, gågator och gång/-cykelbanor i 

kommunens centralort samt på en öppen yta (vanligtvis en park). 

Att mäta skräp är väldigt svårt. Det är flyktigt, väderberoende, beroende av hur ofta det 

städas, hur mycket folk som är ute osv. Det finns överallt – på gator och torg, i parker, 

det fastnar i rabatter och buskar och träd, i bostadsområden, i skogen, i vattnet, längs 

stränder, längs med vägar, i industriområden osv. Det finns inte resurser att mäta 

överallt. En avgränsning geografiskt har därför genomförts1 till centrumkärnan i en 

kommuns centralort, och inom centrumkärnorna till trottoarer, gågator, gång- och 

cykelbanor samt en öppen yta (park). 

Den population som önskas undersökas avgränsas alltså geografiskt till den centrala 

stadskärnan samt parker i centralorten i Sveriges kommuner. En kommun består ofta av 

flera tätorter, men det är endast centralorten som undersöks. Centralorten i en kommun 

är, möjligen med något enstaka undantag, också den största orten i kommunen. I 

centralorten görs en geografisk avgränsning till den centrala stadskärnan och parken. Det 

finns dock inte någon entydig definition av central stadskärna i Sverige. Detta innebär att 

det finns vissa subjektiva moment i valet av avgränsningsområde.  

Principen för att skapa den avgränsade mätytan kan beskrivas som två faser: 

1. Ett förslag på avgränsad mätyta togs fram enligt vissa principer. 
2. Mätytan kommunicerades med lämplig person på kommunen som fick lämna 

synpunkter. Efter detta samråd fastställdes den avgränsade mätytan. 

I den första fasen, med att ta fram ett förslag på avgränsad mätyta, användes flera 

principer och tankegångar.  

I fas 1 användes följande principer: 

• Om det i en centralort finns flera stadskärnor som är geografiskt väl separerade 
så har endast den största stadskärnan valts ut.  

 

1 i likhet med HSR:s ordinarie beprövade skräpmätningsmätmetod 
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• För att ett område skall betraktas tillhöra stadskärnan så skall det inte bara vara 
bostadshus utan det bör finnas ett visst utbud av affärer eller restauranger.  

• En grundläggande regel för att ett område skall inkluderas är att det finns 
trottoarer, gång- och cykelbanor eller gågator. Rena bilvägar (t.ex. en ringled 
runt en stad eller en större genomfartsled utan trottoarer) inkluderas inte. 

• Rörande den öppna ytan (park) så fanns det i många kommuner flera tänkbara 
parker. Om det var så rådfrågades kommunen om vilken öppen yta som var 
mest lämpad. 

Det bör nämnas att i de fall samma kommun ingick i urvalet 2025 som 2023 behövde 

ingen ny avgränsning föras eller kontakt med kommunen tas. Samma avgränsade 

mätyta och urvalspunkter användes 2025 som 2023. I de fall nya kommuner valdes ut 

användes principerna som beskrivs ovan, samt nedan, och ett nytt urval av mätpunkter 

drogs. 

I fas 2, samråd med kommunen, skickades ett kartunderlag med ett förslag på 

avgränsad mätyta. Rörande gatumätningen fanns det alltid ett förslag men rörande den 

öppna ytan var det vanligare att några tänkbara parker föreslogs. Kommunen fick lämna 

synpunkter om (i) den avgränsade mätytan för gatumätning var bra eller behövde 

justeras samt (ii) vilken öppen yta (av ibland flera förslag) som var mest lämpad. 

I kommunikation med kommunen beskrivs kriterierna för hur mätytan skulle avgränsas 

på följande sätt: 

• Kriterierna för skräpmätningen i centrala stadskärnan är: 
a. Att det ska vara kommunal renhållning. 
b. Det ska vara ett välbesökt område. 
c. Det ska inte vara några större hinder på ytan som förhindrar mätning (så 

som ombyggnationer). 

• Kriterierna för skräpmätning i parken/öppna ytor är: 
a. Parken/ öppna ytan ska ligga nära stadskärnan. 
b. Det ska vara kommunal renhållning i parken/öppna ytan. 
c. Det ska vara ett välbesökt område. 
d. Det ska inte vara några större hinder på ytan som förhindrar mätning (så 

som ombyggnationer).  

Efter kommunens svar skapades den slutgiltiga avgränsade mätytan för gatumätning 

(centrala stadskärnan) och den öppna ytan (parker).  

Den geografiska avgränsningen har endast gjorts för de utvalda 40 kommunerna. För att 

förstå populationen i termer av geografisk avgränsning för samtliga kommuner kan man 

därför tänka sig att samma principiella förfarande för att identifiera den centrala 
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stadskärnan och en öppen yta skulle ha tillämpats i de 250 kommuner som inte blev 

utvalda, om de hade blivit utvalda.  

 

 Metod för nationell skräpmätning i stadsmiljö och parker 

Metoden för att skapa rampunkter i gatumiljö och parker har tillämpats helt i linje med 

den dokumentation som Naturvårdsverket bifogade i upphandlingsunderlaget 2023 i 

kapitel 3 i Bilaga 2 (dokumentnamn Bilaga 2 - Metod skräpmätningar v.2.pdf). Metoden 

återges kortfattat här.  

Metoden för gatumätning bygger på användandet av linjeobjekt från NVDB2. Inom den 

avgränsade mätytan väljs alla vägarna ut från NVDB som förväntas ha gångbanor längs 

med sträckningen av vägbanan. Detta innebär att alla vägar med undantag för 

motorvägar, motortrafikleder, större rondeller och tunnlar väljs ut. Även gång- och 

cykelvägar som inte är kopplade till en bilväg väljs ut.  

För de utvalda linjeobjekten från NVDB skapas punkter med fem meters avstånd i ett 

GIS-program. Punkterna avgränsar vägstycken som är fem meter långa. Dessa 

vägstycken utgör undersökningens (operationaliserade) ramobjekt och representeras av 

en koordinatpunkt i x-och y-led. 

För öppna ytor rutindelas den avgränsade mätytan i kvadrater. Rutan (kvadraten) har 

längden och bredden 5,6 meter (vilket ger en cirkel i rutan med en area på cirka 25 ��). 

Mittpunkten för varje ruta koordinatsätts och koordinaten representeras rutan som 

helhet. Ramen för skräpmätningen inom öppna ytor utgörs av dessa rutors koordinater 

som då blir undersökningens (operationaliserade) ramobjekt. 

2.2.1 Urval av mätpunkter 

Inom en kommun väljs 91 rampunkter ut3. Terminologimässigt kan man tänka att 

rampunkter är potentiella mätpunkter. Om en rampunkt väljs ut ska mätning ske där och 

då är termen mätpunkt naturlig. Gatumätningen och den öppna ytan betraktas som två 

separata strata. Fördelningen av de 91 mätpunkterna gjordes enligt proportionell 

allokering, om det inte medförde en (för stor) snedfördelning.   

 

2 NVDB betyder Nationell Vägdatabas 
3 I metodbeskrivningen som bifogades upphandlingsunderlaget stipulerades att (minst) 90 
rampunkter skulle väljas ut. HSR och Statisticon vald 91 mätpunkter vilket innebär att ��

� � 13 

mätpunkter kan mätas per dag under en hel vecka. 
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I en av kommunerna består urvalsramen i gatumätningen av 7 384 rampunkter och i den 

öppna ytan av 1 990 rampunkter. Andelen rampunkter i stratumet för gatumätning 

uppgår därmed till �	
�
�	
�����
 � 78,8 procent. Med proportionell allokering skulle därmed 

0,788 � 91 � 72 punkter väljas slumpmässigt i stratumet för gatumätning, och därmed 

19 punkter i stratumet för öppen yta. Denna fördelning bedömdes som något för skev 

(för få mätpunkter på den öppna ytan). Om proportionell allokering gav vid handen att 

urvalsstorleken i något av de två strata var mindre än 25 mätpunkter sattes 

urvalsstorleken till 25. I fallet med denna kommun blir därför urvalsstorleken i den öppna 

ytan 25 punkter vilket ger 66 mätpunkter i gatumätningen. 

Urvalsmetoden skiljer sig mellan gatumätning och öppen yta. Följande urvalsmetod för 

mätpunkter har använts: 

• Gatumätning: Urvalsmetoden är systematiskt urval. Hur fem-meterssträckan 
mäts upp på en utvald mätpunkt beskrivs i kapitel 4. 

• Öppen yta: Urvalsmetoden i de öppna ytorna är obundet slumpmässigt urval 
(OSU). Hur mätning praktiskt gick till på de utvalda mätpunkterna beskrivs i 
kapitel 4. 

2.2.2 Specialfall för gatumätning - Stockholm 

Stockholm utgör ett specialfall när det gäller ramkonstruktion av mätpunkter. 

Stockholms stad har, som en av få kommuner bland de 40 utvalda, lagt till linjeobjekt för 

trottoarer och gångvägar i NVDB i (vad det verkar) hela kommunen.  

Eftersom alla gångvägar och trottoarer är egna linjeobjekt i hela Stockholm (i alla fall i 

den avgränsade mätytan) öppnas en möjlighet att använda dessa linjeobjekt i stället för 

bilvägarna. För Stockholm (som enda kommun bland de utvalda) användes därför 

endast linjeobjekten gångväg samt cykelväg för att skapa rampunkter. En fördel med 

detta är att gångvägar i exempelvis Kungsträdgården kommer med i ramen, vilket de 

inte skulle ha gjort om linjeobjekt för gångvägar hade saknats i kommunen.  

Rörande öppna ytor i Stockholm användes samma metod som för övriga kommuner, det 

är endast för gatumätning som Stockholm utgör ett specialfall.  

 

2.2.3 Fler avgränsade mätytor i Stockholm och Göteborg 

Stockholm och Göteborg är stora städer och skräpsituationen där kommer därför att 

kunna påverka den nationella skattningen i stor utsträckning. Dessa två kommuner har 

därför hanterats på ett särskilt sätt i två avseenden: 
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1. I urval av kommuner, första stegets urval, placerades dessa två kommuner så att 
båda valdes ut med säkerhet, ett så kallat totalundersökt stratum. Dock 
tilldelades de båda en slumpmässig mätvecka, se mer om detta i kapitel 5 om 
urvalsdesign. 

2. Två avgränsade områden skapades avseende gatumätning och öppen yta, i 
stället för endast ett område som i de övriga kommunerna.  

I Stockholm utgjorde Kungsholmen, Norrmalm och Östermalm den norra delen av 

Stockholm. Dessa ytor utgjorde norra Stockholm och 91 mätpunkter drogs där fördelade 

på gatumätning och den öppna ytan som två separata strata (med allokering som 

beskrivits ovan).  

Delar av Södermalm och gamla stan utgjorde den södra delen. I den södra delen drogs 

också 91 mätpunkter med gatudelen och den öppna ytan som två separata strata.  

Principen för Göteborg var likartad men där delades den centrala stadskärnan snarare in 

i en östlig och en västlig del.  

 

 Ramförfarande för kommuner 

Den stratifiering av kommuner i första urvalssteget som genomfördes år 2023 har 

använts även 2025. Stratifiering baserades på befolkningsuppgifter 2023. 

Baserat på centralortens folkmängd genomfördes en stratifiering i fyra strata. Stockholm 

och Göteborg placerades i ett eget stratum och övriga kommuner delades upp i tre 

strata efter centralortens folkmängd. Det stratum en kommun hänfördes till år 2023 har 

använts även år 2025. I nästa avsnitt redovisas stratum- och urvalsstorlekar. 

 

 Urval av kommuner 

Urvalsdesignen 2025 är samma som 2023, men ett nytt urval drogs inför 2025 års 

mätning. Nedan beskrivs principerna för urvalsdragning översiktligt.  

Det första urvalssteget är att välja vilka kommuner som ska ingå. I 

upphandlingsunderlaget från 2023 stipulerades att urvalsstorleken skulle vara minst 40 

kommuner. Urvalsstorleken av kommuner sattes till 40 år 2023 och även 2025. 

Urvalet av kommuner kan beskrivas som ett stratifierat urval med obundet slumpmässigt 

urval (OSU) inom varje stratum. I kapitel 5 redovisas urvalsdesignen i detalj. Vi beskriver 

här stratifieringen översiktligt. 
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I Tabell 1 redovisas antal kommuner i populationen och i urvalet uppdelat på folkmängd i 

centralorten i kommunen. Fördelningen över strata var en så kallad � � optimal 

allokering där hjälpvariabeln � utgjordes av folkmängden i centralorten i kommunen. Det 

framgår att de flesta kommunerna återfinns i stratum 4 som består av 181 kommuner. 

Urvalsstorleken där är åtta av de 40 utvalda kommunerna. I stratum 2 dras det relativt 

flest kommuner (om vi bortser från stratum 1 där båda kommunerna väljs ut). 

Tabell 1. Stratifiering av kommuner baserat på folkmängd i centralorten i kommunen 

    Antal i Andel (%) i  

Stratum Befolkning i centralorten Population Urval Population Urval 

1 > 500 000 2 2 0,7 5,0 

2 48 000 - 500 000 34 21 11,7 52,5 

3 16 000 - 47 999 73 9 25,2 22,5 

4 < 16 000 181 8 62,4 20,0 

Summa   290 40 100 100 

 

I bilaga 1 redovisas samtliga utvalda kommuner, men kommunnamnet är utbytt mot ett 

löpnummer, samt vilket stratum kommunen tillhör. Vidare redovisas antalet rampunkter i 

alla kommuner samt urvalsstorlek av mätpunkter uppdelat på gatumätning och öppna 

ytor. 

 

 Variabler 

I 2023 års nationella skräpmätning har antal skräpförekomster registrerats uppdelat på 

en stor mängd olika skräpkategorier. En nyhet i 2025 års mätning var att även vikten på 

skräpföremålen skulle registreras. 

Som en hjälp för att kunna kategorisera skräpföremål har HSR delgivit fältpersonal en 

skräpförteckning. Mer detaljer kring variabler och skräpkategorier finns i kapitel 6 

Datainsamling. 

 Tidsperioder i statistiken 

Skräpmätning i utvalda kommuner genomfördes från och med måndag 19 maj (vecka 

21) till och med söndag 14 september (vecka 37). Veckorna 21 till 28 benämndes period 

1 och veckorna 30 till 37 period 2. Vecka 29 var det alltså uppehåll i mätningarna.  

I varje kommun genomfördes mätning under en hel vecka (måndag till söndag). Den 

vecka en kommun skulle mäta var slumpmässigt vald, se mer om detta i kapitel 5. Detta 
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betyder att resultat från undersökningen kan generaliseras till den tidsperiod 

mätningarna omfattar, dvs. från vecka 21 till vecka 37 (med uppehåll för vecka 29 om 

man ska vara noggrann).  

Generaliseringar av resultaten till veckor eller perioder utanför veckorna 21 till 37 kan 

man alltså inte göra.  

 Statistikens presentation 

Resultaten från undersökningen presenteras i en separat resultatrapport. 

Resultatrapportens innehåll bestämdes av Naturvårdsverket. I resultatrapporten 

presenteras både punktskattningar och osäkerhetsskattningar i termer av 95 procentiga 

konfidensintervall.  

Den statistik som presenteras avser antal skräpföremål samt vikt (i gram) per 10 �� 

uppdelat på ett visst antal skräpkategorier som exempelvis ”Engångsplastlock till 

muggar” och ”Engångsplastlock till matlådor”. I tabell 1 i resultatrapporten finns resultat 

för 13 sådana kategorier och i tabell 2 finns det 16 kategorier samt en total.  

Förutom antal och vikt redovisas den relativa fördelningen över skräpkategorierna. 

Tuggummin särredovisas 

Precis som i HSR:s ordinarie kommunala skräpmätningar särredovisas tuggummin i 

resultaten (se tabell 2 i resultatrapporten). Tuggummin är ett mycket vanligt skräp. Det 

skiljer sig från andra typer av skräp eftersom det är svårt och dyrt att plocka upp och 

ligger kvar under lång tid. Den stora majoriteten tuggummin slängdes sannolikt inte 

under mätperioden. Skulle tuggummina städas undan i samma takt som övrigt skräp 

skulle de vara betydligt färre. Det kan också vara svårt att avgöra om det bara är en fläck 

efter ett borttaget tuggummi eller om det faktiskt är ett tuggummi. Siffrorna för antal 

tuggummin kan därför lätt överskattas.  
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3 PARAMETERDISKUSSION 

När skattningar ska produceras i en undersökning är följande en lämplig arbetsgång (vi 

utgår från att målpopulationen redan är etablerad). 

1. Bestäm vilken parameter (målstorhet4) som man vill skatta 

2. Tag fram en urvalsdesign vilken ger inklusionssannolikheter för målobjekt 

3. Genomför datainsamling och skatta parametern med en lämplig estimator 

Enligt metodbeskrivningen i upphandlingsunderlaget ska parametern som skattas bygga 

på en ögonblicksbild: 

• ”Metoden för de nationella skräpmätningarna ska bygga på en ”ögonblicksbild”. 

Det vill säga att man i fält räknar antalet skräp man kan hitta på varje punkt i ett 

givet ögonblick, där ögonblicket är det tillfälle där man är och räknar antalet 

skräp vid varje given mätpunkt. Redovisning ska ske i termer av skattningen 

”genomsnittligt antal skräpföremål per 10 �� 

För att förstå vad parametern är behöver denna beskrivning konkretiseras. I Tabell 2 

redovisas fiktiva data för antalet skräpföremål på rampunkt nr 1 i en kommun.  

Tabell 2. Fiktiva data för antal skräpföremål på rampunkt 1 under de 16 veckor som mätning pågår. 

Värdet �� en viss vecka är en ”ögonblicksbild” under en tänkt slumpmässig dag och tidpunkt aktuell 

vecka. 
Rampunkt Mätvecka Kalendervecka � �� Period 

1 1 21 1 3 1 

1 2 22 2 5 1 

1 3 23 3 0 1 

1 4 24 4 2 1 

1 5 25 5 6 1 

1 6 26 6 3 1 

1 7 27 7 4 1 

1 8 28 8 12 1 

1 9 30 9 9 2 

1 10 31 10 1 2 

1 11 32 11 0 2 

1 12 33 12 4 2 

1 13 34 13 4 2 

1 14 35 14 2 2 

1 15 36 15 6 2 

1 16 37 16 7   

Summa       68   

Medel       4,3   

 

4 Termerna parameter och målstorhet används här synonymt. Termen parameter härstammar från 
traditionell statistisk litteratur och termen målstorhet från den officiella statistiken i Sverige. 
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Begreppet ögonblicksbild tolkar vi som att om man går till mätpunkten en slumpmässig 

dag en slumpmässig tidpunkt under mätvecka 1 (kalendervecka 21) så kommer man 

finna, säg, 3 skräpföremål (detta värde kan avse totalt antal eller en underkategori som 

exempelvis fimpar). På denna mätpunkt finns det under mätvecka 1 olika värden på 

antalet skräpföremål vid olika dagar och olika klockslag. Detta tar vi dock inte explicit 

hänsyn till utan det mätvärde som vi observerar vid den slumpmässiga dagen och 

klockslaget blir mätpunktens operationaliserade mätvärde. Målvariabeln � får alltså 

under denna vecka mätvärdet ���� � 3.  

Eftersom mätningarna ska spegla hela period 1 och 2 (veckorna 21-28 respektive 30-37) 

och varje kommun ska mäta under en vecka behöver mätvecka inkluderas explicit i 

urvalsdesignen. Detta påverkar hur vi ser på begreppet ögonblickbild.  

Går vi vidare i Tabell 2 och mätvecka 2 (kalendervecka 22) tänker vi oss att det finns ett 

annat mätvärde när vi besöker mätpunkten en slumpmässig dag och tidpunkt. En 

ögonblicksbild för mätvecka 2 gav i detta exempel mätvärdet 5 skräpföremål. 

Målvariabeln � får alltså under denna vecka mätvärdet ���� � 5.  

Målobjektet blir alltså med detta synsätt varje enskild mätvecka (16 st) på en specifik 

rampunkt. Kolumnen � illustrerar löpindex för rampunkt per mätvecka. Det finns 

sammantaget 16 (operationaliserade) mätvärden för rampunkt 1.  

Tankegången ovan gäller både för mätpunkter i gatumätning som för öppna ytor. 

Om vi antar att det i en enskild kommun finns, säg, 2 000 rampunkter så finns det 

2 000 � 16 � 32 000 mätvärden (målobjekt) under de 16 veckorna. Om vi vidare antar att 

det i genomsnitt finns, säg, 2 000 rampunkter sett över samtliga Sveriges 290 kommuner 

finns det 2 000 � 290 � 580 000 rampunkter i Sverige och 2 000 � 290 � 16 � 9 280 000 

olika mätvärden (målobjekt) under hela perioden. Dessa 9,3 miljoner olika mätvärden är 

en bra utgångspunkt för att statistiskt formulera en parameter (målstorhet), vilket görs i 

nästa kapitel. 
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4 TEKNISK FORMULERING AV PARAMETERN/MÅLSTORHETEN  

Vi använder beteckningssystemet från Särndal, Swensson, Vretman (1992). 

Låt �� vara (det operationaliserade) mätvärdet (målobjektet) under en enskild mätvecka 

på en rampunkt som illustrationen i Tabell 2. Notera att ��  kan avse totalt antal 

skräpföremål på mätpunkt � eller en underkategori av skräpföremål exempelvis fimpar. 

Den kan också avse vikten. 

Målpopulationen av samtliga mätvärden på samtliga rampunkter under samtliga 

mätveckor kan då representeras av mängden � �  1,2,3, … , �, … , "# där " betecknar 

antalet målobjekt i målpopulationen (ovan exemplifierad med " � 18 560 000). Följande 

storhet (dock inte målstorhet) är då totalen för alla dessa mätvärden 

$ � % ���∈'
(1) 

I Tabell 2 ser vi att summan av de 16 mätvärdena är 68 skräpföremål. Man skulle kunna 

tolka medelvärdet på 4,3 som en slags genomsnittlig ögonblicksbild vilket är det som 

borde vara av intresse. Om intresse finns för en total, sett som en ögonblicksbild, kan 

följande målstorhet formuleras 

$ö+,-./ � 1
16 % ���∈'

(2) 

Denna målstorhet skulle kunna tolkas på följande sätt: Om man går ut en slumpmässig 

dag en slumpmässig tidpunkt på den avgränsade mätytan i samtliga Sveriges kommuner 

är det $ö+,-./ antal skräpföremål man skulle förvänta sig att se. I resultatrapporten finns 

dock inga målstorheter av typen total, endast medelvärden och procentandelar.  

I resultatrapporten skattas genomsnittligt antal skräpföremål per 10 ��. Den målstorhet 

som då är av intresse behöver inkorporera arean. Låt 0 beteckna arean på rampunkten 

och 0� värdet 0 antar för rampunkt �.  

I fallet med öppna ytor skapas ett rutnät av kvadrater med sidan 5,6 meter. I varje cell 

finns en mittpunkt och kring den mittpunkten skapas en cirkel med radie 2,8 meter 

(diameter 5,6 meter). Varje kvadrat har arean 5,6� � 31,36 �� och varje cirkel har arean 

12� � 3,14 � 2,8� � 24,618 ��. Eftersom en cirkel mäts inuti kvadraten kan detta ses 

som ett tredje urvalssteg, se vidare avsnitt 5.2.2 hur detta hanteras. I fallet med en 

öppen yta blir därmed arean 0� � 24,618 �� om hela cirkeln kan mätas. Ibland kan 

endast en del av cirkeln mätas. Hur stor del av cirkeln som kan mätas registreras i appen 

och arean beräknas i enlighet med detta. 
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I fallet med gatumätning är längden på trottoaren 5 meter. Instruktionen till 

fältpersonalen är att bredden på en trottoar (gångväg eller cykelväg) som mest får uppgå 

till 5 meter. Som mest kan därför en trottoar ha arean 5 � 5 � 25 ��. Om en mätpunkt 

har två trottoarsidor blir arean för mätpunkten som mest 50 ��. Bredden på trottoaren 

varierar dock mellan trottoarer och även ibland inom en mätpunkt. Fältpersonalen har 

registrerat bredden på trottoarsidorna (en eller två) vilket gör att mätpunktens area kan 

beräknas genom 42566 � 5.  

Arean är ju konstant på en och samma rampunkt oavsett mätvecka (vi antar att det inte 

sker någon ombyggnad). Att summera arean för samtliga " målobjekt ges därför av  

7 � % 0��∈'
(3) 

Om den faktiska arean ska uttryckas ges det av 7/16. Det finns dock en poäng med att 

använda storheten 7 när målstorheten antal skräpföremål per 10 �� ska formuleras.  

 

Målstorheten genomsnittligt antal skräpföremål per 10 9: 

Målstorheten genomsnittligt antal skräpföremål per 10 �� ges av kvoten5 

;�
 � 10 � ; � 10 � $
7 � 10 � ∑ ���∈'

∑ 0��∈'
(4) 

Detta inses eftersom om vi tecknar målstorheten som kvoten mellan $ö+,-./ och den 

faktiska arean 7/16 erhålls 

$ö+,-./
7/16 �

116 ∑ ���∈'
∑ 0��∈' /16 � ∑ ���∈'

∑ 0��∈'
� $

7 � ; (5) 

där ;,  genomsnittligt antal skräpföremål per ��, är samma ; som i uttryck (4). 

Multiplicera ; med 10 ger genomsnittligt antal skräpföremål per 10 ��. Det framgår 

alltså att det är praktiskt att formulera målstorheten (4) som kvoten mellan $ i uttryck (1) 

och 7 enligt uttryck (3) även om vare sig $ eller 7 uttrycker någon relevant målstorhet.  

Om totaler önskas skattas är det snarare $ö+,-./ enligt uttryck (2) än $ som är av intresse. 

Att formulera målstorheten enligt ;�
 i uttryck (4) fyller dubbla syften. Dels blir det tydligt 

vilken målstorhet som ska skattas, dels knyter denna formulering väl an till den 

urvalsdesign som används. Hur ;�
 enligt uttryck (4) skattas beskrivs i nästa kapitel. 

 

 

5 Beteckningen ; kommer från det engelska ordet Ratio 
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Målstorhet för andelar 

Undersökningen ska även visa andelen av olika skräpkategorier i förhållande till totalt 

antal skräpföremål. Vi inför subindex = för att beteckna en enskild (eller sammanslagen) 

skräpkategori exempelvis ”1 Engångsplastlock till muggar” (enskild underkategori) eller 

”11 Tunna plastbärkassar”6 (sammanslagen kategori). Variabeln �> betecknar därmed en 

enskild (eller sammanslagen) skräpkategori och �>� antalet sådana skräpföremål (eller 

vikt) på mätpunkt �. 

Totalt antal skräpföremål för skräpkategori = ges därmed av $> � ∑ �>��∈'  

vilket är samma uttryck som (1) men med subindex = tillagt. Om ? betecknar totalt antal 

underkategorier av skräp (som tillsammans är heltäckande och icke överlappande) ges 

storheten totalt antal skräpföremål som $ � $� @ $� @ ⋯ @ $B. Målstorheten andel 

skräpkategori = utgör av samtliga av skräpkategorier kan därmed tecknas enligt 

C> � $>
$ � ∑ �>��∈'

∑ ���∈'
(6) 

I uttryck (6) behöver vi inte blanda in arean i täljaren eller nämnaren eftersom den kan 

förkortas bort om den läggs till både i täljaren och i nämnaren.  

 

  

 

6 vilket är summan av underkategorierna Tunna Plastbärkassar och Mycket tunna plastbärkassar  
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5 URVALSDESIGN OCH SKATTNINGSFÖRFARANDE  

För att kunna teckna en estimator behöver vi införa fler beteckningar. Nedan ges en 

sammanfattning av viktiga beteckningar. Vi avstår att teckna samtliga symboler med 

samtliga subindex. Exempelvis tecknas inte D med subindex ℎ och F, dvs. DGH i listan. Det 

torde dock framgå av sammanhanget att den beteckningen kan skapas baserat på 

nedanstående beteckningar.  

Index och löpindex 

� = löpindex för rampunkter 

F = löpindex för kommunmätveckor 

ℎ � 1,2, … , I = löpindex för kommunstratum 

I = antal kommunstratum 

J � 1,2, … , K = löpindex för mätområdesstratum (gator och öppna ytor) 

K = antal mätområdesstratum. K � 2 för samtliga kommuner förutom för Stockholm och 

Göteborg där K � 4. 
M = index för förstastegsenhet (kommun) 

Mängder och antal 

� = mängden av rampunkter under mätveckorna 1-16, � �  1,2, … , �, … , "# 
" = antalet rampunkter under mätveckorna 1-16 

�N = mängden av kommunmätveckor, �N �  1,2, … , F, … , "N# 
"N = antalet kommunmätveckor (dvs. "N � 290 � 16 � 4 640)  

�H = mängden av rampunkter i kommun F, �H �  1,2, … , �, … , "H# 
"H = antalet rampunkter i kommun F 
DN = urvalsmängd av kommunmätveckor DN �  1,2, … , F, … , ON# 
ON � urvalsstorlek av kommunmätveckor  

DH = urvalsmängd av mätpunkter inom kommun F, DH �  1,2, … , �, … , OH# 
OH � urvalsstorlek av mätpunkter inom kommun F 
D = urvalsmängd av mätpunkter D �  1,2, … , �, … , O# 
O = urvalsstorlek av mätpunkter 
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2 = svarsmängd av mätpunkter D �  1,2, … , �, … , �# 
� = svarsstorlek av mätpunkter 

Notera att det saknas beteckning för antalet kommuner, 290 stycken, utan endast för 

antalet kommunmätveckor "N. Eftersom förstastegsenheten är kommunmätvecka är 

detta naturligt.  

 Urval i steg 1 - kommuner 

I metodbeskrivningen som bifogades upphandlingsunderlaget 2023 framgår följande 

kring urval av kommuner 

• Skräpmätningar ska genomföras i ett slumpmässigt urval om minst 40 av 

Sveriges 290 kommuner i någon av två perioder. Period 1 utgörs av mitten av 

maj till mitten av juli. Period 2 utgörs av mitten av juli till mitten av september. 

Varje utvald kommun tilldelas en hel mätvecka (kalendervecka) slumpvist och 

hamnar då någonstans antingen i period 1 eller period 2. Samtliga möjliga 

veckor i dessa perioder måste inte nödvändigtvis utnyttjas i mätningarna. Mellan 

period 1 och period 2 ska en paus på minst en vecka hållas, där inga mätningar 

genomförs. 

 

I Tabell 2 framgår att mätningar pågick under kalenderveckorna 22 till 37 med uppehåll 

kalendervecka 29. Veckorna 21-28 utgör därmed period 1 och veckorna 30-37 period 2. 

Varje kommun ska tilldelas en mätvecka slumpmässigt till någon av de 8 + 8 = 16 

veckorna. Vi inför begreppet kommunmätvecka som är enskilda mätveckor inom en 

kommun. Det finns alltså 16 kommunmätveckor inom varje kommun. Kommunmätvecka 

är den egentliga förstastegsenheten i urvalsdragningen. 

I Tabell 1 redovisades stratifieringen och urvalsstorlek av kommuner. Urvalsdragningen 

av kommunmätveckor sker inom varje kommunstratum på följande sätt. Ett ordnat urval 

(OSU) om ONG kommuner dras genom att varje kommun tilldelas ett rektangulärfördelat 

slumptal mellan 0 och 1. De kommuner som får de ONG minsta slumptalen utgör ett OSU 

från kommunerna i det stratumet. Urvalet ordnas genom att kommunen med det minsta 

slumptalet får nummer 1, kommunen med det näst minsta får nummer 2 osv t.o.m. 

kommun ONG.  

Nedanstående Tabell 3 användes för tilldelningen av mätveckor till valda kommuner. Den 

kommun som slumpmässigt placeras i position 1 tilldelas mätvecka 1 (kalendervecka 

21), den som slumpmässigt placeras i position 2 tilldelas mätvecka 2, osv. 
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Tabell 3. Principskiss för urval av kommunmätvecka. 

Kommun Position Vecka 

Nr   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 1 x                               

2 2   x                             

3 3     x                           

4 4       x                         

5 5         x                       

6 6           x                     

7 7             x                   

8 8               x                 

9 9                 x               

10 10                   x             

11 11                     x           

12 12                       x         

13 13                         x       

14 14                          x     

15 15                            x   

16 16                              x 

17 17  x                              

18 18   x                             

… …                                 

… …                                 
 ONG � 2 ONG � 2                            x     

 ONG � 1 ONG � 1                              x   

 ONG ONG                                x 

 

Följande antagande görs: 

Urvalet av kommunmätveckor är ett approximativt OSU från samtliga kommunveckor i 

populationen av kommunmätveckor under mätperioden.  

Notera att urvalet inte är ett exakt OSU av kommunmätveckor eftersom en kommun, vid 

exakt OSU, skulle kunna väljas ut till flera mätveckor. Detta är dock inte möjligt med den 

metod som används. Förfarandet ligger dock så nära ett stratifierat OSU av 

kommunmätveckor att punkt- och variansskattningar kan göras under det antagandet. 

Det antagandet har prövats och visats hålla i Trafikanalys undersökning Lastbilstrafik, se 

Rosén och Zamani (1993).   

Anmärkning 1. Man skulle kunna tänka sig att dra ett urval av kommun i första steget 

och en mätvecka i ett andra steg. Detta skulle dock kunna leda till en ojämn fördelning 
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av mätveckor över period 1 och 2. Det är fördelaktigt att mätveckorna fördelas jämnt 

över period 1 och 2, vilket blir fallet med den metod som använts.  

Anmärkning 2. Urvalsschemat i Tabell 3 är sådant att ONG är en multipel av 16. Detta är 

dock inte fallet i något av de 4 strata i Tabell 1. I stratum 2 där 21 kommuner ska väljas 

ut återstår 21 – 16 = 5 kommuner när de 16 första kommunerna har tilldelats en 

mätvecka enligt schemat. Dessa 5 kommuner tilldelas därefter en slumpmässig 

mätvecka på ett sådant sätt att ingen mätvecka förekommer två gånger bland de 5 

kommunerna. 

Anmärkning 3. Om urvalsstorleken inom ett kommunstratum är färre än 16, vilket den är i 

stratum 1, 3 och 4 tillämpas samma princip som beskrivs i anmärkning 2. Alltså, de ONG 

kommunerna sprids slumpmässigt över de 16 veckorna. 

 

5.1.1 Urvalssannolikhet i steg 1 

Från urvalssteg 1 kommer inklusionssannolikheten för en kommunmätvecka att vara 

1NH � ONG
"NG

(7) 

I exempelvis kommunstratum 2 finns det 34 kommuner vilket ger "NG�� � 34 � 16 � 544 

kommunmätveckor. Urvalsstorleken är i stratum 2 ONG � 21 kommuner (tillika 

kommunmätveckor, eftersom en vecka per kommun). Detta ger urvalssannolikheten 

1NH � -PQ
RPQ � ��

S�� � 0,039. 

Den associerade designvikten för steg 1 ges därmed av  

6NH � "NG
ONG

(8) 

 

 Urval i steg 2 – mätpunkter inom en kommun 

Inom en kommun dras ett urval av 91 mätpunkter, vilket är jämnt delbart med 7. På detta 

sätt kommer 13 mätpunkter att mätas varje dag (måndag till söndag). 

I varje utvald kommun har en avgränsad mätyta skapats för 

1. Centrala stadskärnan (gatumiljö), där mätning genomförs på trottoarer, 
gångbanor och cykelbanor 

2. En öppen yta, vilket i nästan samtliga kommuner var en park.  
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Dessa två olika mätområden betraktas statistiskt som två separata strata inom en 

kommun. Rampunkter har skapats inom varje stratum på det sätt som beskrivs i avsnitt 

2.2. 

I andra urvalssteget har vi "GH+ rampunkter i kommun F (inom kommunstratum ℎ) i 

mätområdesstratum J. Vi drar ett urval omfattande OGH+ mätpunkter i respektive 

mätområdesstratum (gatumätning respektive öppen yta). I stratumet för den öppna ytan 

används urvalsmetoden OSU. I stratumet för gatumiljö används systematiskt urval7. 

När urvalet av mätpunkter inom ett mätpunktsområde är draget görs en sista åtgärd. Det 

är att sortera de 91 utvalda punkterna i slumpmässig ordning inför fältarbetet. Detta görs 

med metoden att tilldela de 91 punkterna ett likformigt slumptal i intervallet [0,1]. 

Därefter sorteras punkterna med avseende på slumptalet. Punkterna tilldelas nummer 

1,2,3,…,91 vilket är den ordning de ska mätas i. Punkterna med nummer 1 till 13 är de 

som kommer att mätas under måndagen i mätveckan. Punkterna med nummer 14 till 26 

mäts under tisdagen osv.  

Motivet till denna slumpmässiga ordning av mätpunkter har med städning, väder och 

variation över veckodagar att göra. Om mätpunkterna inte placeras i slumpmässig 

ordning skulle exempelvis fyra punkter på samma gata kunna komma efter varandra. Om 

den gatan har städats av kommunen strax innan fältpersonal kommer dit finns inga (eller 

få) skräpföremål kvar. Om det regnade mycket den dagen är det inte heller önskvärt att 

dessa fyra punkter mäts samma dag. Det är heller inte önskvärt att alla dessa mäts 

exempelvis på en lördag då det kanske var extra mycket folk i rörelse, med ökad 

nedskräpning som följd. Genom att placera mätpunkterna slumpmässigt erhålls en 

naturlig variation av gator som är nyligen och mindre nyligen städade, av 

väderförhållanden och över veckodagar. 

 

5.2.1 Urvalssannolikhet i steg 2 

Inklusionssannolikheten i andra steget blir8 

1�|GH � OGH+
"GH+

(9) 

Notera att inklusionssannolikheten är betingad på det urval av kommun F som drogs i 

första steget (inom kommunstratum ℎ).  

 

7 Med fractional interval method för att kunna erhålla exakt önskat antal mätpunkter. 
8 Notera att detta gäller både för gatumätning där systematiskt urval tillämpas och öppna ytor där 
OSU tillämpas 
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5.2.2 Urvalssannolikhet i steg 3 

Det finns även ett tredje urvalssteg i stratumet för öppna ytor.  

På öppna ytor har ett rutnät av kvadrater med sidan 5,6 meter skapats. Dock mäts inte 

skräpföremål inom hela kvadraten utan endast inom den cirkel som innesluts av 

kvadraten. Detta urvalssteg behöver hanteras i estimationen.  

Orsaken till att mäta skräp i cirkeln i stället för i kvadraten är av praktiska skäl i 

mätsituationen: man markerar mittpunkten av kvadraten och med hjälp av en syl/tyngd 

som är fäst i ett rep/snöre som är 2,8 meter. Genom att gå runt mittpunkten (där pinnen 

hålls fast) bildas en cirkel och inom cirkeln undersöks antalet skräpförekomster. Figuren 

nedan illustrerar detta. 

 

I och med att en del av arean i en utvald kvadrat undersöks skulle man teoretiskt kunna 

betrakta detta som ett tredje urvalssteg. En uppräkning från cirkeln till kvadraten 

behöver då göras. Denna uppräkning gör att skattningen av antalet skräp i en kvadrat 

innehåller en viss osäkerhet som är kopplad till urvalet i steg 3. Urvalet av den area som 

ska undersökas inom en kvadrat är inte slumpmässigt, eftersom samma area (cirkeln) 

väljs varje gång, men vi kan för uppräkningsförfarandets skull utgå från att valet av 

cirkelarean är som ett poissonurval ur kvadratarean, eftersom en godtycklig 

urvalssannolikhet kan sättas vid poissonurval. 

Urvalssannolikheten blir därmed cirkelns area dividerat med kvadratens area. Sidan på 

kvadraten är 5,6 meter vilket är 2 � 206F5O. Vi erhåller då 

UF2�5VOD 0250
WX0620$5OD 0250 � 1 � 206F5O�

(2 � 206F5O)� � 1
4 (10) 

Uppräkning från kvadraten till cirkeln görs alltså med inversen av urvalssannolikheten, 

dvs. faktorn 4/1. Denna uppräkning görs dock endast i stratum för öppna ytor. 

2,8 m 
5,6 m 

5,6 m 
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 Urvalssannolikhet över alla steg 

Den obetingade inklusionssannolikheten för målobjekt � blir därmed 

1� � 1NH1�|GH � ONG
"NG

OGH+
"GH+

 (11) 

för målobjekt i stratum för gatumätning samt  

1� � 1NH1�|GH � ONG
"NG

OGH+
"GH+

� 1
4  (12) 

för målobjekt i stratum för öppna ytor.  

Inversen av detta ger designvikten, dvs.  

6� � "NG
ONG

"GH+
OGH+

 (13) 

för gatumätning samt 

6� � "NG
ONG

"GH+
OGH+

� 4
1 (14) 

för öppna ytor. Designvikten kan användas för att forma den traditionella Horvitz-

Thompson-estimatorn, vilket beskrivs i nästa avsnitt. 

 Skattningsförfarande 

Skattningen av ;�
 enligt uttryck (4) ges därmed av  

;Y�
 � 10 � ;Y � 10 � $̂
7[ � 10 � ∑ 6����∈\

∑ 6�0��∈\
(15) 

Det tål att understrykas ytterligare en gång att täljaren respektive nämnaren ($̂ och 7[) i 
sig inte är intressanta som skattningar av målstorheter. Däremot är kvoten den 

målstorheten som ska skattas i undersökningen. 

Estimatorerna i täljare respektive nämnare är den så kallade Horvitz-Thompson-

estimatorn. 

Svarsmängden D erhålls genom att lägga samman alla svarsmängder inom varje 

mätområdesstratum och kommunstratum, dvs. D � ⋃ ⋃ ⋃ DGH++̂��-PQH��_G��  där DGH+ 

betecknar mängden av mätpunkter i mätområdesstratum J, inom kommun F inom 

kommunstratum ℎ. 
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Skattningar i redovisningsgrupper kommer kunna vara av intresse. En redovisningsgrupp 

kan exempelvis vara separata resultat för öppna ytor eller för alla kommuner i en viss 

kommungrupp enligt SKR:s kommunindelning9. Skattningar i redovisningsgrupper 

hanteras inom ramverket för domänskattningar och vi låter 6 beteckna en godtycklig 

redovisningsgrupp (domän). Skattningar i redovisningsgrupp 6 görs genom att bilda en 

ny variabel enligt 

�`� � a�� om � tillhör redovisningsgruppen
0 i övrigt  (16) 

Variabeln � antar alltså värdet ��  om målobjektet tillhör den redovisningsgrupp vi är 

intresserade av och värdet 0 om den inte tillhör den redovisningsgrupp vi är intresserade 

av. Motsvarande konstruktion görs för 0� så att 0`� bildas. Därefter används variablerna 

�`�  och 0`�  i uttrycken ovan, t.ex. uttryck (4) och (15), i stället för ��  och 0�. 

Notera att vi inte betraktar de olika skräpkategorierna, t.ex. plast, som 

redovisningsgrupper utan snarare som separata undersökningsvariabler �. 

Skattningar av andelar 

Målstorheten C> enligt uttryck (6) uttrycker andelen av olika skräpkategorier i förhållande 

till totalt antal skräpföremål. Estimatorn av C> ges i analogi med uttryck (15) som  

Cqr � $̂>
$̂ � ∑ 6��>��∈\

∑ 6����∈\
(17) 

 

5.4.1 Skattning vid bortfall 

Bortfall kommer inte att inträffa i första steges urval av kommunmätveckor. Däremot kan 

det inträffa bortfall på enstaka mätpunkter. Vi vet av erfarenhet att bortfallet i 

skräpmätningar är nästan försumbart, det brukar kunna vara någon enstaka punkt som 

blir bortfall. Även om bortfallet är i princip negligerbar behöver estimationen kompensera 

för bortfall10. 

Den enklaste metoden av bortfallskompensation är rak uppräkning inom 

mätområdesstrata inom en kommun, vilket är den metod som används. Låt 2 �
 1,2, … , �GH+# beteckna svarsmängden av mätpunkter i kommun F (som återfinns i 

 

9 Skattningar för olika kommungrupper ligger inte inom ramen för HSR:s uppdrag, men det kan ju 
vara så att Naturvårdsverket själva önskar genomföra analyser på insamlad data i efterhand.  
10 Det kan ju råka vara så att bortfallet i en kommun uppgår till, säg, 7 punkter och då är det inte 
negligerbart. 
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kommunstratum ℎ) i mätområde J där �GH+ betecknar antalet mätpunkter där mätning 

har kunnat göras.  

Designvikten enligt uttryck (14) justeras för att kompensera för objektsbortfall så att OGH+ 

ersätts med �GH+, allt annat lika. Därefter används den justerade designvikten vid 

skattning av målstorheterna enligt uttryck (15) och (17). 

5.4.2 Skattning vid övertäckning 

När fältpersonal kommer till en mätpunkt kan det hända att mätpunkten inte går att mäta 

överhuvudtaget. Det kanske inte finns någon väg där, eller så har punkten hamnat i en 

damm. Detta är exempel på övertäckning. En sådan punkt borde inte ha varit med i 

ramen och klassas under fältarbetet som övertäckning. Hanteringen av övertäckningen i 

skattningsförfarandet utgår från perspektivet att se målpopulationen som en delmängd 

av alla rampunkter. Uppräkning sker till samtliga rampunkter men endast mätpunkter 

med data bidrar vilket leder till skattningar för (redovisningsgruppen) målpopulationen. 

Det bör nämnas att en mätpunkt som klassades som övertäckning i 2023 års mätning 

har ersatts med en ny punkt i 2025 års mätning. Dessa punkter har ersatts på ett 

statistiskt vedertaget sätt, dvs på ett sådant sätt att hela urvalsmängden av mätpunkter 

2025 kan betraktas som ett sannolikhetsurval11. På motsvarande sätt kommer 

övertäckningspunkter som identifieras 2025 att ersättas vid mätningen 2027. 

5.4.3 Varians och variansskattningar 

Vi tecknar endast variansen för en estimator schematiskt, inte explicit, i detta avsnitt. 

Eftersom urvalet görs i två steg kommer variansen härstamma från båda stegen: 

• Urvalet av kommuner inom ett stratum ger det första variansbidraget 

• Urvalet av mätpunkter inom ett mätområdesstratum (gator och öppna ytor) ger 
det andra variansbidraget. 

Vi illustrerar principen med skattning av totalen $ enligt (1) som skattas av $̂ i täljaren i 

uttryck (15). För att förstå variansen inleder vi med att teckna totalen i kommun F som 

ges av 

$H � % ���∈'s
(18) 

Därefter är det praktiskt att teckna storheten på följande sätt 

 

11 Reservpunkter för 2025 förbereddes redan vid urvalsdragningen 2023. 
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$ � % $H�∈'P
� % % $GHH∈'PQ

_

G��
� % $G

_

G��
 (19) 

Det framgår att totalen $ kan ses som summan av "N kommuntotaler $H eller som 

summan av I stycken stratumtotaler $G. 

Motsvarande estimatorer är då 

$̂GH � % 6�|GH���∈'s
(20) 

Notera att vi lagt till subindex ℎ i $̂GH för att tydligt markera att en kommun tillhör ett 

kommunstratum ℎ. Detta linjerar med notationen ovan. Estimatorn för $ ges följaktligen 

av  

$̂ � % $̂H�∈'P
� % % $̂GHH∈'PQ

_

G��
� % $̂G

_

G��
 (21) 

Urvalen dras oberoende av varandra inom varje stratum vilket gör att variansen för $̂G 

kan tecknas schematiskt enligt 

 t($̂G) � t� @ t� (22) 

Vi skriver inte ut variansen, samt tillhörande variansestimatorer, explicit utan hänvisar 

den intresserade till Särndal, Swensson och Vretman (1992) och avsnitt 4.3 i boken. 

Variansen för ;Y�
 i (15) och  CY> i (17) är något mer komplicerad eftersom estimatorerna 

bygger på kvoter av estimatorer. Dock kan variansen, och en lämplig variansestimator, 

erhållas genom Taylorlinearisering, se exempelvis avsnitt 5.5 i Särndal, Swensson och 

Vretman (1992). Variansen skrivs inte explicit ut i denna rapport.  

Det är välkänt att i flerstegsurval utgör det första stegets urval det absolut största 

bidraget till variansen. För att undersöka detta har beräkningar på den finala databasen 

från undersökningen genomförts. Resultaten visar att första stegets urval bidrar med 

över 99 procent av variansen12 till den totala variansen. Av denna anledning skattas inte 

variansen i andra stegets urval. Påverkan på konfidensintervall i resultatrapporten är 

marginella.  

Konfidensintervall för parametrarna bildas på vanligt sätt. För exempelvis ;�
 har vi  

 

12 Mer noggrant bidrog första stegets varians med 99,88 procent av den totala variansen vid 
skattning av totalt antal skräpföremål i mätningen 2023. I 2025 års mätning har motsvarande 
beräkning inte genomförts.  



Projekt Dokumenttyp Version Klass Datum 

Nationell Skräpmätning 2025 Rapport 1 1.0 - 2025-09-29 

 

Teknisk rapport 30 (53) 

 

 

 

 

;Y�
 u 1,96vtYw;Y�
x (23) 

95 procents konfidens används genomgående. 
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6 DATAINSAMLING  

 Mätmetod och mätinstrument 

6.1.1 Principer för räkning och vägning 

Fältpersonalen har instruerats att endast räkna skräp som är minst 1 cm i höjd, bredd, 

längd eller diameter (fimp och tuggummi inkluderat). 

Tuggummin har räknats om de är ”tredimensionella”, d.v.s. att det verkligen är ett 

tuggummi och inte bara en fläck efter ett tuggummi. Bildstöd finns i instruktionerna. 

Tuggummin plockas inte upp på grund av att det är svårt, ibland t.o.m. omöjligt, och 

mycket tidsödande. Istället räknas antalet tuggummin och en schablonvikt åsätts alla 

tuggummin i efterhand. Varje skräpföremål har räknats som 1 enhet med undantag för 

bitar som tydligt hör ihop och dessutom består av samma material. Ett exempel på detta 

är att en krossad glasflaska ska räknas som en enhet. Samma princip gäller för konfetti 

då detta köps som en produkt och används vid ett och samma tillfälle. Konfetti har alltså 

räknats som 1 skräpföremål (under engångsplastprodukt eller engångsprodukt av 

papper/kartong beroende på material) oavsett antal, om konfettin ser ut att komma från 

samma konfettikanon. 

Om skräpföremålen består av olika material har det däremot registrerats som två 

skräpföremål. En kartonglåda innehållande popcorn räknas då som två skräpföremål, 

samma sak med en kaffemugg i papp med ett lock i plast. 

Tunga skräpföremål, så som bil- eller cykeldelar, har uteslutits från mätningen då de kan 

påverka statistiken oproportionerligt mycket samt är ett ovanligt skräp som inte är 

huvudfokus för denna mätning. Föremål som väger mer än 500 gram kan inte heller 

vägas på den våg som används, eftersom den har en maxgräns på 500 gram. 

Skräpföremål som ändå är relevanta för undersökningen, och väger mer än 500 gram 

(exempelvis vin- och champagneflaskor), har listats i instruktionen med en angiven vikt. 

Fältpersonalen har därmed kunnat registrera både antal och vikt för dessa. 

 

Våg för viktbestämning 

En precisionsvåg med 2 decimalers noggrannhet med möjlighet att väga föremål upp till 

500 gram har använts. Att en precisionsvåg används, snarare än en våg med högre 

maxvikt, beror på att tidigare erfarenheter visar att skräp i stadsmiljö ofta består av lätt 

skräp som fimpar, godispapper och snus. 
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6.1.2 Webbenkät / app för registrering 

HSR har i samarbete med Statisticon sedan tidigare en väl beprövad app med olika 

protokoll för registrering av skräpförekomster. Den används i de löpande skräpmätningar 

som HSR gör tillsammans med kommuner och andra aktörer. Appen har utvecklats och 

anpassats till den nationella mätningen på olika sätt, bl.a. genom att addera en 

fotofunktion. 2025 adderades funktioner för att fylla i vikt på dagens samlade 

skräpföremål.    

6.1.3 Kategoriseringar  

I underlaget till upphandlingen angavs att följande kategorier skulle mätas: 

1 Engångsplastlock till muggar 

2 Engångsplastlock till matlådor 

3 Flexibla omslag 

4 Matlådor som är engångsplastprodukter 

5 Muggar som är engångsplastprodukter 

6 Plastflaskor för dryck som rymmer mindre än 0,6 liter 

7 Plastflaskor för dryck som rymmer mer än 0,6 liter 

8 Andra dryckesbehållare än plastflaskor som rymmer mindre än 0,6 liter 

9 Andra dryckesbehållare än plastflaskor som rymmer mer än 0,6 liter 

10 Fimpar 

11 Tunna plastbärkassar 

12 Ballonger 

13 Våtservetter 

Övrigt skräp (exkl tuggummi) 

Övrigt skräp: varav övriga engångsplastprodukter 

Övrigt skräp: varav andra engångsprodukter (annat material än plast) 

Övrigt skräp: varav annat skräp 

TOTALT SKRÄP (exkl tuggummi) 

Tuggummi 
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Namnen på en del av kategorierna justerades för att vara så lätta som möjligt att förstå 

för fältpersonalen. Ett exempel är kategorin ”Flexibla omslag” som kallades ”Mjukt 

omslag för livsmedel” i protokollet. 

En skräpförteckning med hundratals listade produkter togs fram som stöd för 

fältpersonalen att kategorisera skräpet rätt. Dessutom försågs kategorierna i appen med 

förklaringar och exempel. 

Eftersom redovisningen även ska innehålla övriga engångsprodukter var det viktigt att 

klassificera skräpet rätt. HSR och Naturvårdsverket hade en dialog när det dök upp 

frågetecken under mätningens gång. 

 

 Fältpersonal – utbildning, kvalitetssäkring 

HSR anlitade Norstat för rekrytering och projektledning av fältpersonal till de 40 

kommunerna både 2023 och 2025. Norstat har lång erfarenhet av datainsamling och 

fältarbete och använde i viss utsträckning sina egna intervjuare som löpande gör andra 

uppdrag för dem. Den fältpersonal som anställdes enbart för det här uppdraget sökte 

skriftligen, sedan gjordes ett urval av personer som intervjuades via Teams eller telefon. I 

vissa fall anställdes samma fältpersonal som genomförde mätningen 2023. 

Oftast anställdes en person per kommun för att genomföra mätningarna i små 

kommuner, medan det i större kommuner krävdes två personer för att hinna med. I 

Stockholm och Göteborg var det 4 personer som genomförde mätningarna till följd av 

kommunernas storlek (se avsnitt 2.2.5). Fältpersonalen uppmanades att använda sig av 

cykel eller elsparkcykel om det var en större tätort för tidseffektivitetens skull. 

Inför mätstart skickades utrustning och informationsmaterial till fältpersonalen och en 

utbildningsinsats genomfördes. Nedan beskrivs detta översiktligt. 

Fältpersonalen fick skriftliga instruktioner med bildexempel så väl som filmklipp som 

visar hur olika typer av ytor ska mätas upp, samt hur vågen fungerar och vad man ska 

tänka på vid vägning av skräpet. De fick även en skräpförteckning där det går att söka 

på hittat skräpföremål i bokstavsordning för att se vilken kategori det tillhör. 

Fältpersonalen fick instruktionerna utskrivna och postade till sig, men de fanns även att 

läsa i appen.   

HSR höll i utbildnings-webbinarier för den fältpersonal som mätte under de första 

veckorna. Dessa spelades in och resterande fältpersonal fick en länk till ett inspelat 
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webbinarium. All fältpersonal fick dessutom testinlogg till appen så att de kunde lära 

känna protokollet innan de gav sig ut. 

När det gäller Stockholm var metoden något modifierad då kommunen har lagt in alla 

linjeobjekt i den nationella vägdatabasen (se avsnitt 2.2.4). Det betyder att fältpersonalen 

endast behövde mäta på en sida av vägen. Fältpersonalen i Stockholm fick därför en 

egen utbildning (live via Teams) och egna instruktioner. 

HSR höll även utbildningar för Norstats arbetsledare. Då ingick vad arbetsledarna skulle 

kontrollera under pågående mätningar. Arbetsledarna kunde följa fältpersonalens 

mätningar via ett kartverktyg, men de kunde också logga in på samma protokoll som 

fältpersonalen och följa deras registreringar under dagen.  

Håll Sverige Rent tillhandahöll utrustning såsom vågar, västar och måttband för 

fältarbetet och Norstat skickade ut det till fältpersonalen. Dessutom hade fältpersonalen 

med sig sin egen smartphone. 

 

6.2.1 Kvalitetssäkring 

Under projektets gång har arbetsledarna på Norstat haft löpande kontakt med 

fältpersonalen. Under hela fältperioden fanns 1–3 arbetsledare på plats för att följa upp, 

kvalitetssäkra och schemalägga. Fältpersonalen rapporterade till och kommunicerade 

med arbetsledarna. Vid frågor/avvikelser som arbetsledaren var osäker på kontaktades 

HSR. 

Arbetsledarna hade kontakt med fältpersonalen varje morgon under respektive 

insamlingsvecka för att säkerställa att de var på plats och kom i gång ordentligt. Norstat 

följde även insamlingen via webben som nämnts tidigare. Efter varje dag kontaktades 

fältpersonalen för att säkerställa att allt gått bra. 

Under de första veckorna hade HSR tät kontakt med arbetsledarna för att reda ut frågor 

och oklarheter, och vid behov var även Statisticon med. Efter några veckor minskade 

behovet av kontakt, men under hela mätperioden har HSR och Norstat haft 

veckoavstämningar för att gå igenom föregående veckas mätningar. Både HSR och 

Norstat har tittat igenom bilderna från mätningarna för att kontrollera att ytorna ser ut att 

vara korrekt uppmätta. 
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 Svarsandelar 

Svarsandelarna kan beskrivas på olika sätt eftersom ett urval i två steg görs. I det första 

urvalssteget inträffade inget bortfall alls. Därmed är svarsandelen i första urvalssteget 

100 procent. 

I det andra urvalssteget inträffade en begränsad mängd bortfall. Detta kunde bero på att 

mätpunkten inte gick att mäta på grund av att arbetsfordon t.ex. att en lastbil stod 

parkerad där eller att det var en byggarbetsplats på mätpunkten. En byggarbetsplats på 

en mätpunkt skulle möjligen kunna betraktas som ett övertäckningsobjekt13 snarare än 

bortfall. 

 I Tabell 4 presenteras svarsandelarna för utvalda kommuner. För exempelvis kommun 

nummer 34 kunde 85 av de 91 mätpunkterna mätas. Sex punkter klassades som bortfall 

vilket medför en svarsandel på 93,4 procent, vilket var den kommun med längs 

svarsandel. Det pågick omfattande ombyggnationer i stadskärnan i kommunen under 

mätveckan vilket var orsaken till den, i detta sammanhang, relativt höga bortfallsandel. 

På exempelvis kommun nummer 19 var det fyra punkter som klassades som 

övertäckning. På dessa fyra punkter kunde mätning inte genomföras och de var sådana 

att de inte borde ha ingått i ramen. Det kan exempelvis vara att vägen är ombyggd så 

den inte finns längre (gäller gatumätning), att punkten hamnar i en damm eller på en 

byggnad (gäller mätning på öppna ytor). 

Svarsandelen i Tabell 4, exemplifierad med samtliga kommuner, har beräknats med 

uttryck  

yX02D0O65V � O\z{|
O\z{| @ O.,|}~{//

� 3 774
3 774 @ 15 � 0,996 � 99,6% (24) 

Där O\z{| � 3 774 är antalet ”svarande” mätpunkter, dvs. mätpunkter där mätning har 

kunnat genomföras, samt O.,|}~{// betecknar antalet bortfallspunkter (dvs. där mätning 

inte har kunnat genomföras.). 

Denna beräkning följer rekommendationen Surveyföreningen har i sin skrift Standard för 

Bortfallsberäkning (2005).  

 

 

 

13 Ett övertäckningsobjekt är ett sådant objekt som inte tillhör målpopulationen, men som ändå 
finns med i ramen. 
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Tabell 4. Svarsandelar i kommuner där mätning genomförts. Kommunnamn ersatta med löpnummer. 

  Antal punkter klassade som     

Kommunnummer Mätning genomförd Bortfall Övertäckning Summa Svarsandel 

Samtliga kommuner 3 774 15 33 3 822 99,6% 

1 180 1 1 182 99,4% 

2 180 0 2 182 100% 

3 90 0 1 91 100% 

4 85 0 6 91 100% 

5 85 0 6 91 100% 

6 90 0 1 91 100% 

7 88 0 3 91 100% 

8 91 0 0 91 100% 

9 89 2 0 91 97,8% 

10 90 0 1 91 100% 

11 91 0 0 91 100% 

12 89 2 0 91 97,8% 

13 90 0 1 91 100% 

14 91 0 0 91 100% 

15 91 0 0 91 100% 

16 90 1 0 91 98,9% 

17 91 0 0 91 100% 

18 91 0 0 91 100% 

19 87 0 4 91 100% 

20 89 0 2 91 100% 

21 89 0 2 91 100% 

22 90 1 0 91 98,9% 

23 91 0 0 91 100% 

24 91 0 0 91 100% 

25 91 0 0 91 100% 

26 91 0 0 91 100% 

27 91 0 0 91 100% 

28 91 0 0 91 100% 

29 91 0 0 91 100% 

30 91 0 0 91 100% 

31 90 1 0 91 98,9% 

32 89 1 1 91 98,9% 

33 90 0 1 91 100% 

34 85 6 0 91 93,4% 

35 91 0 0 91 100% 

36 91 0 0 91 100% 

37 91 0 0 91 100% 

38 91 0 0 91 100% 

39 90 0 1 91 100% 

40 91 0 0 91 100% 
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7 DATABEARBETNINGAR 

Data som registreras i appen sparas i en webbdatabas. Därefter har databasen 

exporterats till en Excelfil som sedan har lästs in i statistikprogrammet SAS där 

bearbetningar och kontroller av data genomförts.  

Databasen består av 91 mätpunkter för varje kommun, förutom i Stockholm och 

Göteborg med 182 mätpunkter. I gatumätningen finns det ofta två trottoarsidor och varje 

trottoarsida utgör en rad i databasen. Detta gör att antalet rader i databasen blir fler än 

antalet målobjekt (mätpunkt). Databasen består av 6 228 rader med data. 

En generell princip i databearbetningarna är att varje steg som vidtas (t.ex. rättning, 

imputering, härledda variabler) kontrolleras så att det blir korrekt genomfört. Alla 

bearbetningssteg görs genom programkod för spårbarhet, minskad risk för fel och 

transparens. 

 

 Kontroller, rättningar och imputeringar 

Kontroller för att identifiera onormalt höga värden utfördes. Genom att sortera värdena 

från största till minsta för alla kategorier kunde onormala värden upptäckas. Ett fåtal 

sådana fall upptäcktes och då togs en återkontakt med fältpersonalen via Norstat. I 

vissa fall ledde återkontakter till att värden rättades och i andra fall bekräftades det 

registrerade mätvärdet. Fältpersonalen ombads även att skriva en kommentar om vilken 

typ av skräp de hittat när de registrerade ett skräpföremål under en övrigt-kategori. 

Dessa kommentarer granskades löpande av både Norstat och HSR och i vissa fall 

behövde skräpföremål flyttas från en kategori till en annan. Om fältpersonalen redan 

hade hunnit registrera vikten för dagen användes ett schablonvärde för att flytta vikten 

till rätt kategori. Schablonvärdet beräknades på redan inrapporterad data. I vissa fall 

vägde HSR ett antal motsvarande föremål och fick på så sätt fram en schablonvikt.  

Rörande variablerna i databasen kan nämnas att variablerna för vikt heter samma sak 

som variabler för antalsuppgifter men med suffixet ’vikt’ tillagt. Det betyder exempelvis 

att i databasen avser variabeln Annat_1 antalet fimpar på mätpunkten (trottoarsidan) 

medan Annat_1_vikt avser den sammanlagda vikten av fimparna på mätpunkten 

(trottoarsidan). Vikten har beräknats genom att multiplicera antalsuppgiften med vikten 

per föremål. 
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 Härledda variabler  

Ett antal härledda variabler har skapats i databearbetningen. En uppräkningsvikt för 

framtagande av skattningar för målstorheter har skapats. Den variabeln heter UVikt i den 

finala databasen. Den tar hänsyn till den använda urvalsdesignen och bortfallet på det 

sätt som beskrivs i avsnitt 5.3 och speciellt uttryck (13) och (14). 

Därutöver har ett antal övriga härledda variabler skapats för skattningar till 

resultatrapporten.  

 

Tabell 1 och 2 i resultatrapporten 

I tabell 1 och 2 i resultatrapporten redovisas skattningar baserat på förordningens 

indelning av skräpföremål. Dessa skräpkategorier är i vissa fall samma sak som en 

enskild variabel i databasen. Ett exempel är fimpar som är en enskild variabel Annat_1 i 

databasen och som utgör skräpkategori ”10 Fimpar” i tabell 1 och 2 i resultatrapporten. 

Om skräpkategorin inte är samma sak som en enskild variabel i databasen framgår det i 

variabelförteckningen14 hur variabeln har skapats. Exempelvis har skräpkategorin ”11 

Tunna Plastbärkassar” skapats genom att summera Tunna Plastbärkassar (variabel 

plast_12) och Mycket tunna plastbärkassar (variabel plast_13). Detta avser både antal 

och viktuppgifter. 

I tabell 2 i resultatrapporten utgör skräpkategorierna på raderna 20-22 (Övrig skräp) 

summeringar av olika skräpkategorier. I variabelförteckningen framgår hur variablerna 

har skapats.  

För att kunna skatta totalraderna i tabell 1 och 2 i resultatrapporten har två härledda 

totalvariabler skapats i databasen enligt följande: 

• Variabel _1_to_13 är summan av samtliga skräpkategorier med nummer 1 till 13 
tabell 1 i resultatrapporten 

• Variabel _1_to_16 är summan av samtliga skräpkategorier med nummer 1 till 16 i 
tabell 2 i resultatrapporten, dvs. summan av nummer 1 till 13 samt övrigt skräp 
(exklusive tuggummi). 

Notera att variabel Annat_6 (tuggummi) inte ingår i någon av de härledda variablerna i 

tabell 1 och 2 i resultatrapporten.  

 

 

14 Dvs. den variabelförteckning som levereras tillsammans med databasen. 
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Tabell 3 i resultatrapporten 

För denna tabell i resultatrapporten har inga speciella härledda variabler skapats utöver 

de som nämns för tabell 1 och 2 ovan. 
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8 OSÄKERHETSKÄLLOR 

Statistiken är behäftad med osäkerhet. De största osäkerhetskällorna är urval och 

mätosäkerhet. Osäkerheten som beror på urval kvantifieras med hjälp av 

konfidensintervall (95 procent). Bortfallet kompenseras för i skattningarna via rak 

uppräkning15 inom strata och inkorporeras på så sätt i osäkerhetsskattningarna under 

förutsättning att metoden är adekvat. Bortfallet är begränsat vilket gör att denna 

osäkerhetskälla i sig har försumbar inverkan på resultaten. 

I de fall konfidensintervallen innefattar negativa värden ska dessa inte tolkas bokstavligt, 

eftersom antal och vikter är positiva storheter. Breda konfidensintervallen indikerar 

framför allt att få skräpföremål av detta slag har hittats och att skattningen därför är 

mycket osäker. Eftersom konfidensintervallens bredd beror av skalan av mätningen 

redovisas den relativa osäkerheten i avsnitt 8.1 Urval. 

Det finns en viss mätosäkerhet i resultaten. Denna osäkerhet kvantifieras inte i 

osäkerhetsskattningarna. I avsnitten nedan diskuteras alla osäkerhetskällor och deras 

påverkan på statistiken. 

 Urval 

Urvalsosäkerhet kan kvantifieras. Det vanligaste sättet är att beräkna konfidensintervall. I 

resultatrapporten redovisas 95 procentiga konfidensintervall tillsammans med 

punktskattningarna. 

Bredden på konfidensintervallet beror på urvalsstorleken. För att kunna jämföra 

storleken på konfidensintervallen är det vanligt att beräkna den relativa osäkerheten. Den 

erhålls som kvoten mellan felmarginalen och punktskattningen.  

I Tabell 5 redovisas den relativa osäkerheten (95 procent) 2023 och 2025 vid skattning 

av målstorheten antal skräpföremål per 10 �� uppdelat på olika skräpkategorier enligt 

tabell 2 i resultatrapporten. Det framgår exempelvis att på totalnivå är den relativa 

felmarginalen 12,9 procent år 2023 och 14,1 procent år 2025. 

 

 

 

15 Rak uppräkning innebär att de mätpunkter där mätning har kunnat göras betraktas som om de 
vore själva urvalet. 
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Tabell 5. Relativ osäkerhet (95%) vid skattning av målstorheten Antal per 10 9: för olika skräpkategorier 

enligt tabell 2 i resultatrapporten. Resultat från 2023 och 2025 års nationella mätningar. 

  Relativ felmarginal (%) 

Kategori 2023 2025 

1 Engångsplastlock till muggar 50,2 67,9 

2 Engångsplastlock till matlådor 43,3 64,0 

3 Flexibla omslag 30,4 35,3 

4 Matlådor som är engångsplastprodukter 32,3 67,8 

5 Muggar som är engångsplastprodukter 39,8 45,9 

6 Plastflaskor för dryck som rymmer mindre än 0,6 liter 67,9 78,8 

7 Plastflaskor för dryck som rymmer mer än 0,6 liter 101,8 144,6 

8 Andra dryckesbehållare än plastflaskor som rymmer mindre än 0,6 liter 70,1 68,5 

9 Andra dryckesbehållare än plastflaskor som rymmer mer än 0,6 liter 85,7 142,9 

10 Fimpar 18,9 15,7 

11 Tunna plastbärkassar 50,0 70,2 

12 Ballonger 35,3 55,7 

13 Våtservetter 55,0 66,8 

Övrigt skräp    

Övrigt skräp: varav övriga engångsplastprodukter 23,0 24,6 

Övrigt skräp: varav andra engångsprodukter (annat material än plast) 12,3 15,7 

Övrigt skräp: varav annat skräp 21,0 26,1 

TOTALT SKRÄP 12,9 14,1 

Tuggummi redovisas separat 36,7 47,6 

 

Rörande olika enskilda skräpkategorier så varierar osäkerheten relativt mycket. Fimpar, 

som är den mest frekventa skräpkategorin har också den lägsta relativa osäkerheten 

(förutom totalskattningen). Skattningen av antal fimpar per 10 �� är 15,7 procent år 2025 

vilket är något mindre osäker skattning än 2023. 

Den relativa osäkerheten för ”7 Plastflaskor för dryck som rymmer mer än 0,6 liter” kan 

också kommenteras. Den uppgår till 144,6 procent år 2025. Skattningen från 

resultatrapporten är 0,00074 skräpföremål per 10 �� med en felmarginal på u 0,00107. 

Felmaringalen är alltså något större än själva punktskattningen. Konfidensintervallet 

sträcker sig därför över värdet 0 till ner till negativa tal16. Detta ska dock inte tolkas 

bokstavligt eftersom antalet skräpföremål är strikt positiva tal (0 inräknat). Tolkningen 

som bör göras är i stället att skattningen är mycket osäker. Endast 13 sådana 

skräpföremål registrerades under 2025 års mätning.  

 

16 Konfidensintervallet (95%) blir [-0.00033, 0.00181] 
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 Mätning 

Osäkerhetskällan mätning har att göra med att det mätresultat som registreras kan 

avvika från det sanna mätvärdet. Med sant mätvärde menas att vid tidpunkten för 

mätning på mätpunkten existerade det ett visst antal skräpföremål på mätplatsen (det 

operationaliserade mätvärdet). Dessa skräpföremål ska därefter kategoriseras till rätt 

skräpkategori och antalet föremål ska räknas, vägas och registreras korrekt.  

Fältpersonalen fick som tidigare nämnts instruktioner och var med på eller tittade på ett 

webbinarium. Detta i syfte att tillse att mätningarna gjordes så enhetligt och korrekt som 

möjligt. Trots detta kan misstag förstås göras i datainsamlingen. Nedan ges några 

ytterligare exempel på situationer där mätosäkerhet förekommer. 

Ibland kan det vara svårt att se vilken typ av produkt ett skräpföremål kommer ifrån 

vilket kan leda till att det registreras under fel kategori. Det kan bero på att det är väldigt 

slitet av väder och vind eller fragmenterat till mindre bitar.  

Andra typer av fel som skulle kunna uppkomma är att fältpersonalen tolkar ett material 

fel eller att de missbedömer storleken på skräpföremålet till att vara större eller mindre 

än 1 cm och därför antingen räknar med det trots att det inte borde ha kommit med eller 

att de inte räknar med det trots att det borde ha kommit med. Det har dock inte 

inkommit några indikationer på att ovanstående felregistreringar ska ha skett. 

8.2.1 Väder  

Om det regnar eller är soligt och varmt påverkar förstås skräpsituationen då vädret i sin 

tur påverkar mängden människor som är ute och rör på sig, äter köpt eller medhavd mat 

ute osv. Även blåst påverkar skräpsituationen då skräpet blåser i väg från släta 

asfaltsytor och kanske fastnar i exempelvis buskar och högt gräs eller åker ner i 

vattendrag. 

8.2.2 Annan påverkan 

Lätt skräp blåser i väg 

Lätt skräp som plastpåsar och godis- och glasspapper är flyktigt och blåser lätt i väg 

från släta asfaltsytor och ner i diken och vattendrag eller fastnar i buskar och träd. Dessa 

siffror riskerar därför att bli underskattade. Mätmetoden innefattar plockning av skräp 

precis nedanför trottoarkanten och även en bit utanför gång-och cykelbanor om de är 

smalare än 5 meter för att ändå försöka få med skräp som blåst undan.  
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 Bortfall 

I avsnitt 6.3 redovisas att svarsandelen rörande mätpunkter är 99,6 procent. I det första 

urvalssteget av kommuner var svarsandelen 100 procent. Detta gör att osäkerhetskällan 

bortfall har försumbar inverkan på statistiken. 

 Ramosäkerhet 

Med ramosäkerhet avses hur osäkerheter i ramen påverkar resultaten. Man brukar 

diskutera ramosäkerhet i termer av över- och undertäckning.  

I det första urvalssteget, av kommuner, finns ingen ramosäkerhet. Ramen bestod av 

samtliga 290 kommuner i Sverige. 

I de utvalda kommunerna skapades en ram enligt ett ramförfarande som beskrivs i 

avsnitt 2.2. Inom den avgränsade mätytan i varje kommun användes linjeobjekt från 

NVDB för att skapa rampunkter. Om vi utgår från att mätytan är given kan det finnas 

brister i ramen. Om en bilväg saknas i NVDB, men finns i verkligheten, kommer den inte 

med i ramen. Dessutom är det så att de flesta kommuner inte har lagt in gångvägar som 

separata linjeobjekt i NVDB. Om en gångväg inte ligger bredvid en bilväg kommer den 

inte heller med i ramen. Det har dock inträffat att saknade linjeobjekt för fristående 

gångvägar har noterats i ramförfarandet och då lagts till som linjeobjekt.  

Det kan nämnas att i vissa städer saknas linjeobjekt på torg och andra öppna ytor. När 

detta har observerats har linjeobjekt lagts till på dessa ytor för att rampunkter ska 

skapas där. 

Om en fristående gångväg, eller andra ytor så som torg, saknar linjeobjekt kommer inga 

rampunkter att skapas där. Dessa ytor, som alltså borde ha ingått, är exempel på 

undertäckning. Omfattningen på undertäckningen är okänd men torde vara begränsad.  

Det kan även nämnas att i Stockholm finns alla gångvägar (åtminstone inom den 

avgränsade mätytan) som linjeobjekt vilket gör att undertäckning inte är ett problem där. 

I de flesta övriga kommuner kan undertäckning dock förekomma.  

Övertäckning, dvs. att ett linjeobjekt finns med i ramen, men inte finns i verkligheten 

förekommer också. Detta kan inträffa vid ombyggnationer så att NVDB inte är helt 

uppdaterad mot verkligheten. Övertäckning har identifierats under datainsamlingen. I 

Tabell 4 framgår att 33 övertäckningspunkter har identifierats under datainsamlingen. 

Detta utgör 0,9 procent av samtliga 3 822 mätpunkter. Osäkerhetskällan övertäckning 

bedöms därför som begränsad. 



Projekt Dokumenttyp Version Klass Datum 

Nationell Skräpmätning 2025 Rapport 1 1.0 - 2025-09-29 

 

Teknisk rapport 44 (53) 

 

 

 

 

Mätpunkter som utgör övertäckning kommer att ersättas med andra mätpunkter till 

nästa gång den nationella skräpmätningen ska göras.  

 Bearbetning 

I kapitel 7 beskrivs databearbetningarna. Osäkerhetskällan bearbetning har att göra med 

att fel kan begås i bearbetningsstegen. Som nämndes i kapitel 7 genomförs alla 

databearbetningar genom att skriva programkod för spårbarhet, minskad risk för fel och 

transparens. Vidare kontrolleras samtliga bearbetningssteg så att det blir korrekt 

genomförda. 

Omfattningen på osäkerhetskällan bearbetning är att betrakta som försumbar.  

 Modellantaganden 

Eftersom bortfall inte uppstod i första stegets urval behövs inget modellantagande kring 

bortfallskompensationen. I det andra urvalssteget av mätpunkter uppstod däremot ett 

begränsat bortfall. Kompensationen för detta bortfall är via rak uppräkning. Eftersom 

bortfallet är så begränsat har osäkerhetskällan bortfall marginell påverkan på resultaten. 

Detta är därmed inte ett kritiskt modellantagande.  
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BILAGA 1 – UTVALDA KOMMUNER 

I tabellen nedan framgår kommuner som blivit utvalda där kommunnamnen är ersatta 

med ett löpnummer. Antalet rampunkter och urvalsstorlek av mätpunkter visas per 

kommun. 

Stratum Geografi Kommunnummer Typ av mätning Antal rampunkter Urvalsstorlek 

1 Norr 1 Öppen yta 3 018 25 

1 Norr 1 Gatumätning 44 483 66 

1 Syd 1 Öppen yta 1 638 25 

1 Syd 1 Gatumätning 36 372 66 

1 Väst 2 Öppen yta 1 374 25 

1 Väst 2 Gatumätning 8 060 66 

1 Öst 2 Öppen yta 2 315 25 

1 Öst 2 Gatumätning 6 542 66 

2   3 Öppen yta 478 21 

2   3 Gatumätning 2 138 70 

2   4 Öppen yta 738 25 

2   4 Gatumätning 2 330 66 

2   5 Öppen yta 3 148 51 

2   5 Gatumätning 692 40 

2   6 Öppen yta 154 25 

2   6 Gatumätning 1 160 66 

2   7 Öppen yta 272 25 

2   7 Gatumätning 2 448 66 

2   8 Öppen yta 366 25 

2   8 Gatumätning 1 994 66 

2   9 Öppen yta 1 990 25 

2   9 Gatumätning 7 384 66 

2   10 Öppen yta 3 282 42 

2   10 Gatumätning 3 851 49 

2   11 Öppen yta 514 25 

2   11 Gatumätning 3 941 66 

2   12 Öppen yta 1 544 39 

2   12 Gatumätning 2 014 52 

2   13 Öppen yta 11 206 50 

2   13 Gatumätning 9 256 41 

2   14 Öppen yta 4 080 46 

2   14 Gatumätning 4 041 45 

2   15 Öppen yta 743 25 

2   15 Gatumätning 5 423 66 
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Stratum Geografi Kommunnummer Typ av mätning Antal rampunkter Urvalsstorlek 

2   16 Öppen yta 2 334 52 

2   16 Gatumätning 1 739 39 

2   17 Öppen yta 365 25 

2   17 Gatumätning 1 187 66 

2   18 Öppen yta 547 25 

2   18 Gatumätning 2 274 66 

2   19 Öppen yta 1 268 26 

2   19 Gatumätning 3 240 65 

2   20 Öppen yta 1 765 27 

2   20 Gatumätning 4 265 64 

2   21 Öppen yta 407 28 

2   21 Gatumätning 933 63 

2   22 Öppen yta 851 25 

2   22 Gatumätning 3 338 66 

2   23 Öppen yta 270 25 

2   23 Gatumätning 2 606 66 

3   24 Öppen yta 235 25 

3   24 Gatumätning 1 879 66 

3   25 Öppen yta 224 42 

3   25 Gatumätning 256 49 

3   26 Öppen yta 681 25 

3   26 Gatumätning 3 667 66 

3   27 Öppen yta 634 25 

3   27 Gatumätning 4 075 66 

3   28 Öppen yta 959 48 

3   28 Gatumätning 864 43 

3   29 Öppen yta 667 39 

3   29 Gatumätning 893 52 

3   30 Öppen yta 84 25 

3   30 Gatumätning 610 66 

3   31 Öppen yta 853 25 

3   31 Gatumätning 2 782 66 

3   32 Öppen yta 398 25 

3   32 Gatumätning 1 865 66 

4   33 Öppen yta 1 031 59 

4   33 Gatumätning 546 32 

4   34 Öppen yta 212 25 

4   34 Gatumätning 682 66 

4   35 Öppen yta 194 31 

4   35 Gatumätning 378 60 
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Stratum Geografi Kommunnummer Typ av mätning Antal rampunkter Urvalsstorlek 

4   36 Öppen yta 385 27 

4   36 Gatumätning 924 64 

4   37 Öppen yta 142 25 

4   37 Gatumätning 623 66 

4   38 Öppen yta 314 31 

4   38 Gatumätning 599 60 

4   39 Öppen yta 88 25 

4   39 Gatumätning 458 66 

4   40 Öppen yta 91 25 

4   40 Gatumätning 386 66 

      Summa 235 057 3 822 
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BILAGA 2 – NEDERBÖRDSKARTOR UNDER MÄTPERIODEN 

Nedan redovisas nederbördskartor från SMHI17 under mätperioden 19 maj till och med 

14 september 2025. 

Figur 1. Nederbördskarta från SMHI avseende maj 2025. Mätningarna startade 19 maj. 

 

 

 

17 Källa (länken fungerade per 2025-09-19): https://www.smhi.se/data/nederbord-och-
fuktighet/nederbord/dygnsnederbord/nederbord/2025/maj/   
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Figur 2. Nederbördskarta från SMHI avseende juni 2025 
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Figur 3. Nederbördskarta från SMHI avseende juli 2025. Mätning genomfördes inte under perioden 14 till 

och med 20 juli. 
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Figur 4. Nederbördskarta från SMHI avseende augusti 2025 
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Figur 5. Nederbördskarta från SMHI avseende september 2025. Mätning pågick till och med den 14 

september. 

 

 


